Drachma decima perdita signat societatem Angelorum, decima parte imminutam, sine nostra reparatione esse imperfectam, 185.

Dulcedo Dei, timentibus Deum incognita, amantibus sit nota, 408.

E

Ebrietas spiritalis Ecclesiæ, quæ mutatur cor, mens alienatur, 18. Ebrietas Ecclesiæ alia significatio, 19. Qui

diantur potentes ad bibendum vinum, et fortes ad miscendam ebrietatem, 197.

Ebur significat incorruptionem, 441. Ecclesia per Annam Helcanam uxorem figuratur, 10, 41. Ecclesia mortis conjux, et crucis haeres, 14. Ecclesia qui dicitur mulier, et infelix nimis, 19. Ecclesiae vir, humani generis Redemptor est, 21. Domus Domini Ecclesia appellatur, 27, 123, 422. Ecclesia sancta qui vitio consummata dicitur, 30. Orbis nomine signatur Ecclesia, 51. Regnum Christi dicitur Ecclesia, 51. Plaustrum nomine significatur, 149. Ecclesia dicitur Israel, id est in quo est Deus, et videns Deum, 208. Terra Benjamin sancta Ecclesia est, 214. Sponsa dicitur Ecclesia, 402. Sponsa Christi per incarnationem copulata, 507. Pia Ecclesiae desideria, Sponsi Christi adventum expectantis, 403. Ecclesia, domus regia, 407. Cuius porta fides, spes, ascensus, Caritas trinitum, *ibid.* Ecclesia turturis nomine signata, 420. Figuratur per ficum grossos suos proferentem, *ibid.* Per capream, 422. Ecclesi dicitur Jerusalem, 426, 445. Ecclesia malo punice cur similis, 429. Hortus conclusus est Ecclesia, 432. Paradisus malorum punice vocatur, 433. Sion dicitur, 446. Ecclesia cur aurorae et soli comparata, 447. Filia principis dicitur Ecclesia, 449. Ecclesiam Christus vocat sororem, 436. Accepto Spiritu sancto Ecclesia murus facta, *ibid.* Et propugnaculis munita, *ibid.* Ecclesia cur ostium appellata, 459. Cur assimiletur columbis, 485. Stabulum nomine Ecclesia signatur, 491. Christi vinea est Ecclesia, 519, 520. Ecclesiae varia nomina, 529. Cur Ecclesia dicatur terra, 532. — Ecclesiae sanctae vulvam qui Dominus claudat, 14. Quot parit Ecclesia, fortes esse capit, 16. Ecclesia in contemplatione Dei dicitur qualiter sint disponda terrena, 22. Ecclesiae secunditatis ex superni amoris gratia, *ibid.* Ecclesiae propositum non ex humano, sed ex divino iudicio, 25. Sine Sponso Christo Ecclesia nihil potest, 27. A matre Ecclesia in hac vita qui commodatur Domino filii, 29. Ecclesiae pro conversione Gentium exultatio, 44. Unde Ecclesiae gaudium, 42. Ecclesia ad aeterni gaudii culmen quando subleuanda, 51. Christum suam praesentiam corporalem Ecclesiae subtrahit, eidem invisibiliter praesens usque in finem, 63, 124. Aliquando eidem adiut per gratiam muneris, aliquando se subtrahit per dispensationem probationis, *ibid.* Ecclesiam addicere solus poterat Deus, 80. Deus futuram Ecclesiae constructionem prophetis revelavit, 118. In Ecclesia usque in finem mundi Christus permanens est, 120. De Christi capitis similitudine membra eius divisae accipiunt gratiarum partes, 136. Spiritus sanctus in Christi discipulis effusus, in Ecclesia perseverat, 242. Cur nigra simul et formosa dicta Ecclesia, 409. Ecclesia per meritum nigra, formosa per gratiam, 410. Per penitentiam asperitatem similis est pelibus Salomonis, *ibid.* Ecclesia ex Gentibus congregata: olim quoque a fidelibus despecta, *ibid.* Quale vinum gignat Ecclesia, 413. Quali aqua nos abluat, *ibid.* Unde geminis Ecclesiae polchritudo, *ibid.* Quibus floribus et fructibus Ecclesia fulciri petat, 417. Ecclesia ex necessitate temporalia tolerans, ad aeterna contendit, 417. Ecclesiae gemitus exaudiuntur in caelo, 420. Mater Ecclesiae exsistit Synagoga, 425. Ecclesia in baptismo a peccatis abluta,

Spiritum sanctum recipit, 430. Quo merito Ecclesia de Libano ad coronam veniat, *ibid.* Tribus praecipue virtutibus munitur Ecclesia, *ibid.* Corona ejus ex saeculi potentibus conversis contexta, *ibid.* Quanto emolumento Christus visitet Ecclesiam, 443. Ecclesia Christo per fidem, spem et charitatem copulata, *ibid.* Ecclesiae felicitas, quae carne Sponsi sui paschitur, sanguine lavatur, verbo saginatur, 446. His facta robusta nutrimentis Ecclesia, quanta faciat, quanta speret, *ibid.* Ad consortium gloriae sui capitis Ecclesia destinata, 447. In corpore Ecclesiae infirmi per perfectos roborantur, et mali per bonos convertuntur, 448. Judaeorum et gentium in fide gentium fraterna concordia, 450. — Ecclesiae caput Christus, 451. Cur ut Carmelus dicitur Ecclesia, *ibid.* Capitis huius quae sint comae, *ibid.* Christi et ejus sponsae Ecclesiae de proximi salute sollicitudo, 453. — Ecclesia Christum Sponsum osculata, non amplius despicitur, 454. Ecclesia in fine mundi Christum Synagoga praedicabit, *ibid.* Cui novi Testamenti vinum optimum propinatura est, *ibid.* Ecclesiam sororem parvulam, quando Christus fuerit allocutus, 458. Ecclesia accepto Spiritu sancto murus effecta, *ibid.* Fideles in corpore Ecclesiae, membra sunt Christi, 467. Una persona sunt, Christus et Ecclesia, 511. Ecclesia Spiritum vivificantem habet, *ibid.* Christus, caput nostrum, sedet a dextris Dei: et adhuc in suo corpore tribulatur, 512. Ex utroque populo edificata est Ecclesia, 521, 526. Deus Synagoga reprobat, et Ecclesiam elegit, 525. Christus in Ecclesia videtur in gloria sua, qui in infirmitate visus est in Synagoga, *ibid.* Ecclesia Virgo filios Deo generat, 527. In via virtutis Dei qui respondat Ecclesia, 529. In Christo fundata est terra, id est Ecclesia, 531. Terra, id est Ecclesia, in aeternum stat, 532. Ecclesia super petram, id est Ecclesiam fundata, *ibid.* Portae inferi, id est haereses et huius mundi adversae potestates, adversus Ecclesiam non praevalebunt, *ibid.* Ecclesia est apostolicae praedicationis imbribus fecunditate consecrata, *ibid.* Solum Josue et Caleb, id est caput et corpus Ecclesiae, terram viventium ingressuri figurant, 535. — Ecclesia fundatur in Scripturis sacris, 27. Ecclesia per orbem universum diffunditur, 42. Ecclesiae prius sterili collata fecunditas, 49. Christus aliquando adest Ecclesiae, aliquando se subtrahit, 65. Ecclesiae incrementa, 123, 405. Ut cresceret, ex Christi praesentia recepit, *ibid.* Ecclesiae juvenat et senectus, 190. Unde conseruerit, *ibid.* Resoluto vigore, nihilominus prophetat et recte docet Ecclesia, *ibid.* Junior Ecclesia in charitate fuit infirma, 458. Ecclesia usque ad mundi finem permanens, 531. — In Ecclesia plures praesulum ordines, 150. Ordine sunt in Ecclesia minores ministri, majorum laboris participes, 257, 279. Duobus huius signantur primi et secundi ordinis Sacerdotes, 508. Signantur quoque Jonathan et armigerus ejus, *ibid.* Saul etiam et Jonathan, 510. — Ecclesia ad aeternam vitam electos praedicatione parturiendo, bona eorum temporalia nunquam tollit, 48. Ecclesiae constantia et libertas, 19. Mansuetudini conjuncta, *ibid.* Et terrenorum contemptum, *ibid.* Ecclesiae innocentia, 20. Praeter Ecclesiam locus non est ubi merita virtutum creantur, 27. In sola Ecclesia catholica amor divinus electis impenditur, 30. Ecclesiae et intentione visionis, et excellentia con-

versationis excelsa, *ibid.* Ecclesiae moris exillit sui aerumnas pro lucrando animabus patienter sustinentis, 41. Sancta Ecclesia, divina beneficia amando, et venerando recolit, praedicat, et orat, *ibid.* In moribus Ecclesiae cornu ejus exaltatum in Deo suo, 42. Ecclesiae aromata sunt Spiritus sancti dona, 403. Quantum Legis aromatis praestet, *ibid.* Ecclesia praestet humilem Verbi incarnati sapientiam vanae superborum philosophorum sapientiae, *ibid.* Hic evulsus Ecclesia, quasi in deserto, spreus omnibus, ad coelestem patriam anhelat, 421. Ecclesia carumo, ex aromatis exhalat, comparata, *ibid.* Ejus aromata, virtutum odor, et profectus, 453. Calceamenta Ecclesiae sunt exempla praecedentium patrum, 449. — Ecclesia, ut sibi hostibus terribilis, pace se munit, unitate se vinciat, 415. Christus ad unitatem inter Ecclesiae membra confirmandam, mortem passus, 451. Judei conversi sub Antichristo, pro fidei unitate passuri, 414. In unitate charitatis se mutuo fovent electi, 446. Extra corpus Ecclesiae non vivificat Spiritus, 511. Ecclesia ex multis et diversis unct, 529. Extra hanc nemo laudat Deum, nemo annuntiat, *ibid.* — Ecclesia se praeparavit ad praedicandum praedestinatis ad vitam ex Iudaea, et Gentibus ad fidem conversis, 16. Qui dicitur Ecclesia ad praedicandum calcari, 450. — Ecclesiae potestas a Christo collata, 41, 518. Nulla constituit Ecclesia, nisi quae a Deo praedestinata movit, 571. Ecclesiae auctoritas, sine misericordia, evanescit, 384. Ecclesiae regia dignitas, nec auster, nec superba, 587. Quibus armis utatur et munierit Ecclesia, 429. Reges et Imperatores Christo per penitentiam subjecti Ecclesia, 451. Leonis et pardos domat, *ibid.* Christus Ecclesiae dedit potentiam ligandi atque solvendi, 521. — Ecclesiae cor quid sit, 18. Ecclesia ut proxi parvulis suis, gloriae dilationem libenter patitur, 21. Parvulorum Ecclesiae ablatio, quae sit, *ibid.* Bonum operari solis Ecclesiae illis prodest, 31. Plerique intra Ecclesiam nullos ferunt fructus, *ibid.* Jerusalem, id est Ecclesiae filii multiplicati, 60. In Ecclesia non solum perfecti, sed etiam infirmi salutem consequuntur, 70. In Ecclesia sunt viri perfecti, summo lapidi Christo charitatis consummatione conjuncti, 159. Qui intra Ecclesiam Deo rebelles est per iniquam operationem, admonendus est ut Deos alienos de medio sui auferat, 164. Ultimus Ecclesiae ordo, penitentium, 223, 227. Non assumantur infirmi ad Ecclesiae defensionem, 279. Alii sublimioris vite exemplis fideles adiuvant, *ibid.* Alii humilitate et terrenorum contemptu, 280. Qui sint in Ecclesia fortes operarii, 292. Quidam in Ecclesia eruditi in Scriptura sacra, at irreligiosi, 334. Quando Synagoga in caritate relicta, Spiritus sanctus in electos Ecclesiae dirigitur, 393. Cubiculum regis ingresus Ecclesia, 407. Oculi Ecclesiae sunt praedicatores, 415, 427, 428. Capilli Ecclesiae sunt populi, *ibid.* Ecclesiae dentes sunt sancti praedicatores, 428. Et Ecclesiae labia, *ibid.* Et genus Ecclesiae, idem praedicatores, *ibid.* In sanctis praedicatoribus, quae patent, magna sunt: quae latent, majora, 418. Collum Ecclesiae quomodo sicut turris David, *ibid.* Fructus Ecclesiae, filii ejus praesertim martyres, 433. In membris Ecclesiae duo ordines perfecte viventium, 435. In Ecclesia alii fulgent, ut aurora, 447. Alii ut luna, *ibid.* Alii ut sol, *ibid.* Quidam in Ecclesia auci-

bus similes, sub vilitate exteriori interiori sapientiam, quasi nucleum in testa tegunt, 448. Duo femina sponsae, duo populi Ecclesiae, ex circumcissione, et in præputio collecti, 450. Membra Ecclesiae variis decorata virtutibus, 459. Sicut una anima multa membra vivificat, ita Spiritus sanctus Ecclesiam totam vegetat, 511. Christus in membris suis iterum patitur, 512. — Ecclesiae disciplina semper cum misericordia teneatur, 581. — Ecclesiae sponsae Christi unica pars est temporalis afflictio, 15. Amula Ecclesiae Synagoga, 14. In Ecclesiam sævit Synagoga, *ibid.* Inter adversa internæ consolationis suavitate reficitur Ecclesia, 15. Unde Ecclesiae inter persecutiones gaudium, et luctus, 16. Unde Ecclesiae dolor, 20. In gravioribus persecutionibus semper stat Ecclesia, 23. De cubilibus leonum, et montibus pardorum Ecclesia coronatur, 451. Christiani regis in Ecclesiam persecutiones, 518, 532. Frustra tonati sunt persecutores Ecclesiae adversus eam prevalere, 532. — Ecclesiae gradus qua via attingendi, 235, 251, 210.

Edom interpretatur rufus, 530. Nimum peccandi fervorem insinuat Edom, *ibid.*

Egenus quomodo de pulvere suscitatur, et de stercore erigatur, 62. Et qui sedet cum principibus, 65.

Elatio et gula, antiqua diaboli tela, 6. Ab elatione pro donis acceptis in consensu, 105. Cavendum ne virtutibus crescendo, elatione corruamus, 103. Ad contemplationem proventus elatio metuenda, 117. Tales jam per corruptionem facti sumus, ut vix possimus sine elatione boni videri ab ipsis etiam pastoribus nostris, 299. Dum perfecte cavere elationem non possumus, bonum de quo nasci potest, omnibus abcondi debet, 300, 302. Mors elationum est, ut cum ab eorum laudibus lingua aliena silet, æstimatio sua non sileat, 319. De bonis operibus suis elevari, est furti reum fieri, *ibid.* Bovem in ananæ adducere, est peccatum elationis penitentiam delere, 320. Sæpe qui erescunt dixitatur, elatione de recedunt, 357. *Vide* Glo in vana.

Eleazarus interpretatur Dei adjutor, 461. Eleazarus ad custodiendam arcam Dei sanctificatus, quo significat, *ibid.* Cur filius Aminadab esse dicatur, 162.

Electiois divitæ immutabilitas, 120, 446, 563. Signum electionis habet, cum et alienæ simul et propriæ salutis studet, 232. Electionis et reprobationis mysterium abyssus multa, 520. Nisi vasa iræ fecisset Deus vasa misericordiæ, nemiæm ab illa per litionis massa, vita sancta discernere t, 535. *Vide* Reprobatio.

Electorum merita disparia, et pœmia non æqualia, 13. Deus ipse electorum est præmium, 13. Christus electos suos per spiritum presentem nunquam deserit, 21. Electi ablectantur, ut Domini conspectu digni fiant, 24. Per sapientiam et charitatem a Deo collatas, electi hostes suos superant, 55. Inde in salutari Dei lætatur, 56. Ordo humilium electorum inter angelorum choros excipitur, 89. Electorum hoc in exilio gemitus, et lacrymæ, 209. Sæpe electis bonum est, quod mali rectores ordinantur, 215. — Electi sic gratiam recipiunt, ut in ea usque in finem perseverent, 586. Numerus Electorum apud Deum constitutus, 446. Soli qui in simplicitate permanent, et in unitate, sunt electi, *ibid.* — Electi dicuntur poma arboris Christi, 10. Nemo electorum nisi in

Christo est, 14. Electi omnes qui sint sacerdotes, 91. Puellas sunt mentes electorum, integræ per innocentiam, decora per virtutum claritatem, 209. Adolescentulae dicuntur electorum anime, 103. Cedro et cypro impunitibus, Electi figurantur, 416. Etatæ palmarum dicuntur electi, 410. Cur niri sicut corvus dicantur, *ibid.* — Electi, a negligentibus et superbis doctoribus admodum, humiliter obsequantur, 89. Qui in fine deficiunt, non, auctore Deo, secessum petierunt, 152. Uno itinere electi gradiuntur, 453. Filii electorum dicuntur, qui eorum virtutes imitantur, 182. Electi bona quæ habent, et abscondere, et manifestare sciunt, 220. Electus quisque humilis est, et sterilis non est, 382. Electorum Ecclesia per ignorantiam fœda, per fidem pulchra, 412. Cum electis multi intrant in Ecclesiam, qui ad eorum sortem non pertinent, 445. Electorum mores, 446. — Electi ipsi sine peccato esse non possunt, 59. Electus quisque fortis est in bono opere, humilis per æstimationem, afflictus per contributionem penitentiae, 235. De singulis suis peccatis singulim agunt electi, se cruciando, penitentiam, 513. Cur Deus quandoque electos suos labi permittat, 285. — Electi dies vitæ sunt virtutes, 17. Manus electi dicitur potestas internæ libertatis, 54. Electus animam suam in manibus portat, *ibid.* Ad prælicationem veritatis proficit electus, 61. Duplex electorum motus, unus quo aversantur temporalia, alter quo ad æterna convertuntur, 150. Electorum salutaris timor, 167. Greges electorum sunt turbæ virtutum spiritualium, 185. Electi cuiusque ensis super femur suum quid significat, 425. Electorum mentes inter amaritudines sæculi, futuræ beatitudinis suavitate contemplando degustant, 478. — Electorum profectus, damnationis diaboli incrementum est ac cumulus, 196. Electorum corda sancti Spiritus donis replentur, 212. — Electorum ad excelsa erigitur intentio, reprobatorum ad ima deprimitur, 55. Non omnes homines, sed soli electi ad æterna gaudia perducuntur, 60. Quo plures filii steriles Jerusalem pariuntur, eo Babylonis filii minum ur, *ibid.* Electi audiendo verbum Dei, ad opera bona accendi solent, secus reprobi, 166. A facie Philistinorum, id est demonum timent electi, ut eorum posteriora aliquando no. timeant, 168. Reprobi vero horribilia hæc eorum posteriora sentiant, *ibid.* Electi per Israel, per Amorrhæum significantur reprobi, 173. Pax inter utroque in extremo iudicio qui facienda, *ibid.* Deus dum reprobos punit, sanctos erudit, 179. Divina eloquia etiam reprobi loquuntur, 206. Electi soli loquuntur et faciunt, *ibid.* Electi, nomine pauperum, edunt et saturantur divites, id est reprobi saturari non possunt, 207. Alia sunt Dei, alia hominum de electis et reprobis in hac vita iudicia, 413. Electorum in celo numero crescente, reprobi ab Ecclesia, ceu simeba inutilia, amputantur, 426. Reprobi sæpe peccata confitentur, at ea flere continentur: electi quæ fœudo contentur, emendant, 431, 505.

Eleemosyna. Christum pasci, qui eum in membris suis sustentare non desinit, 404. Ille manus suas contrahit, qui vocem pauperis non exaudit, 550.

Elevatio oculorum, studium discernendorum spirituum significat, 159.

Eliab interpretatur Deus meus pater, 379. Signat bona agentes, et

eruditos, sed arrogantes, *ibid* a prælatione rejectus, quid *ibid.*

Elias in curru igneo in caelestibus, forma prælati iniqua æterna gaudia, 193. Elias ut Jemans evaderet, xl diebus jejuniavit, 266. Elias in Carmelo orans, per impetravit, 451. Elias a conspectu non discedebat, 480.

Elizabeth cur prægnans quinquemensibus celet, 245.

Eloquia divina argenti nomine significantur, 206.

Engaddi interpretatur fons boni, 415.

Ensi significat prælatorum integritate subtilitatem, 297. Vicinostem pravas immittentem suggestiones esse intellectus fert, *ibid.* Inensem signatur rigor conversatio, 425.

Ephod portare coram Deo, quid 75, 76. Ephod lineum continens candorem significat, 82. Ephod Geris populi electum ordineu significat, 69.

Ephraim interpretatur frugifer, s fructificans, 8, 30. Mons Ephraim significat cœlum, *ibid.* De montibus Ephraim et Ephraim, est, qui fertili terra sterilis non est, 31. V Ephraim, id est frugiferi cortis boni est cogitatio, 233.

Episcopus fidei a bonorum operum luce refertur, 214. Perfectus deus esse qui Ecclesiae præponitur, *ibid.* Sæpe primatum ille suscipit, qui vobis est aliis utilis; mente tumidus, sibi nocet, 215. Pastores sua reges, qui servitute nos liberant, 250, 250. — Eligendus ad sacros ordines personam, non ex conversationis honestate, sed amore propinquitatis, homines, non Deum, boni rat, 86, 577. In eligendis sacris ministris, errare quam pronum sit, 176. Sanctorum patrum electi imitatores, per doctrinam aliis utiles, et per conversationem sibi, 212. Ab humero et sursum emineat eligendus super omnem populum, *ibid.* Prælati vita, verbo, et contemplatione, 203, 216. Signa fraternæ charitatis præ se ferat eligendus, *ibid.* Audaces eos facit Spiritus sanctus ut præsumant, timidos, ne superbiant, 218. Bonus pastor sæpe merito bonæ plebis eligitur, 214. Ad Ecclesiam regimen promovendorum vita exploretur, 216, 380, 391. Sublimior fiat merito, quibus debet esse superior dignitate, 225. Magna retractatione consilii eligendi sunt, qui in culmine sublimantur, 224. Signum electionis habet, cum et alienæ simul et propriæ salutis studet, 232. Electio boni antistitis non fiat humano, sed divino iudicio, id est eloquio sacro, 233, 374. Quam maturo consilio deligendi sint Ecclesiae principes, *ibid.* Samuel in electione Saulis in regem formam dedit eligendi Ecclesiae principem, 235. Etiam deo auctore electi dignitate hanc fugiunt, *ibid.* Fugientes Dominus producit, 251. Aute sublimitatem ecclesiasticam culminis, cultum consuevit virtutibus, *ibid.* Ad invenienda personam eligendi pontificis, sacras consulunt Scripturas electores prophetas, 374. Qui et quales ad pas oralem curam eligendi, 375. Quales eligendos antistites monstrat, aut quales reprobat Scriptura sacra, 231, 269, 379. In eorum electione, nec scientiam nec boni operis, absque humilitate, habenda est ratio, *ibid.* Non sunt propter negotiorum sæcularium peritiam eligendi, 580. Forma eligendorum constitutum, 290. Eligendus qui sit secundum cor Dei, *ibid.* Ex congreg-

tionem, in qua religio vigeat, assumendus, 575. In eligendis pastoribus consulendus Deus, 577. Non carnalis affectus, *ibid.* Merita discernenda, non accipiendae personae, *ibid.* Ille non stratus a Domino eligitur, qui per sacrum eloquium commendatur, 578. Imperiti homines a praedicatione rejiciantur, 580. Indefesso labore quaerenti qui ad animarum curam idonei sint, 581. Qui ad pastorale officium praeposendi, *ibid.*

Episcopus ordinatur vel pro se et pro populo; vel nec pro se, nec pro populo; vel pro se et non pro populo, vel pro populo et non pro se, 215, 216. Quibus exteriora sacramenta prosint sacerdotibus, 214. Sacerdotis unguentur, quando per ministerium ordinantium se, gratiarum incrementa percipiunt, *ibid.* Qui ad regendos alios ordinantur, charismata, quibus eis prosint, majora accipiunt, *ibid.* Per humilitatis portam promovendi ingrediantur, 216. Ordinandus pastor Ecclesiae, quante fortitudinis esse debeat considerare praecipitur, 221. Summi viri illos, quos in culmine Ecclesiae ordinando ponunt, quae doceant, 225. Tam his qui ordinant pastores, quam qui ordinantur, surgendum, 226. Pariter surgunt, quia sublimis officium datur, sublimis recipitur, *ibid.* Qui in culmine ponitur, sacramenta suscipit unctionis, 228. Ipsa veritas prius osculatur quos ordiat, deinde ad liberandos alios mittit, 229. Osculatus se per haereditate Domini creditur, *ibid.* Quos Deus ordinat ad culmen regiminis, ad toleranda praedia antiqui hominis mittit, 250. A Deo, qui eus ordinavit, roborari vincit, *ibid.* Duo pannes ordinando dantur, quibus flere docetur peccata, et sua et aliena, 256. Ordinati ab Ecclesiae ministris, intus a Deo sacramentorum virtute roborantur, 246. Virtus sacramenti gratia est Spiritus septiformis, *ibid.* Unctum se aliquis ad Ecclesiae principatum certis tenet signis, 247. Qui ea in signa non agnoscunt, timeat, *ibid.* Quot peccatis obnoxii sint qui carnalibus Ecclesiae gubernacula credunt, 274. Electi viri ad honorem primatus, non ex ambitione veniunt, sed coacti perducuntur, 290. Prophetiae esse debent, qui in culmine Ecclesiae alios volunt ordinare, 371. Quid episcoporum unctione designetur, 375. Amore flagrant ad episcopatum vocati, *ibid.* Gratiarum plenitudine gaudeant, ex qua caeteri accipiunt, *ibid.* Pleno cornu unguendi antistites, *ibid.* Dei esse monstrare personam ordinandam, ordinantis est praebere unctionem, 377. Ad ordinandum antistitem plures sapientes et religiosi viri vocandi sunt, 379. Nunquam se in ordinando praecipit minister Ecclesiae, 381. Lethale malum Ecclesiae indigni pastoris ordinatio, *ibid.* Quot et quanta mala ex indigni praedicatione procedant, *ibid.* Inconsulta pastorum ordinatio notatur, 384. In ordinato convenienter contemplatio et charitas, *ibid.* Unctionis sacerdotalis mysteria, *ibid.* Cornu plenum in unctione sua quis habeat, *ibid.* Cur in medio fratrum unguatur, 385. Foris homo, intus Deus operatur, et non homo, *ibid.* Magnus est onus Ordinis, magna fragilitas carnis, *ibid.* — Episcopi locus summus, nisi summa adsit gratia, non bene regitur, 206. Sermo regni est honorabilis dignitas pastoris, 251. Qui ad regendam Ecclesiam eliguntur, serio examinandi, 269. Dignitas pontificis non consistit in ambitione culminis, sed in summa virtute, *ibid.* Agnoscat pontifex dignitatem

nam, et vim exerceat dignitatis, 385. Virtute cunctis antecellat, 234. Utrum pastor sit merito, quod est ordine, non cognoscitur, nisi cum operum fortitudinem declaratur, 269. Actio boni praesulis debet esse virtutis singularis, 293. — Episcopi virtutes olei virtutibus significantur, 228. Praetorum, qui in charitate Dei et proximi perfecti non sunt, periculum, *ibid.* Episcopi doctrina et virtutibus polleant, 269. — Episcopus ita quaerat salutem alienam, ut non negligat suam, 22. Cornu ferunt antistites, quando increpando acumina peccatoribus conjungunt, 375. — Episcopus ad regendam Ecclesiam assumptus, a Spiritu sancto dirigatur, 213. Super haereditate Domini unctus, hanc solam quaerat, quam quaesivit Christus, 229. Ita contemplationi sit additus, ut Ecclesiae sollicitudinem gerat, 250. Altissima sunt Ecclesiarum negotia, infirmos et imperitos oppressura, 269. Ad Ecclesiae defensionem, non infirmi, sed validi bellatores, assumantur, 279. Episcopi consiliis minorum et eruditorum ministrorum utantur in ecclesiasticis negotiis, 311. Illos debent consulere in dubiis, quibus aperte sciunt spiritus divina dona non deesse, *ibid.* Ambigua consulendo, aperta exequendo melius peraguntur, *ibid.* In dubiis et magnis negotiis Deus consulendus, 322, 325. In culmine positi, prophetae esse debent, 374. Cum spiritualia negotia urgent, ab aliis ferendum, 342. — Episcopi bonis ecclesiasticis propinquos dilare non debent, 86. Ut de celestibus sollicitus pastor, secularia non caret, 223. Ab hostibus circumstantibus quid loquere debeant episcopi, 229. Mens curis secularibus saturata, sacramentationem fastidit, 4. Curis exterioribus occupati a celestium contemplatione repelluntur, 247. Praelati ut pares praesent, 272, 383.

Equites dicuntur dignitate sui limes, potentia truces, 182. Equites duros rectores designant, *ibid.* Equites sunt quando carnis suae voluptates refruant, 192. Velut equo sublimis per castitatis bonum liber et velox hostem vel fugit vel invadit, *ibid.* Equites contra nos qui veniant in praedium, 282. Impetus equitis, equi viribus violentus quid significet, *ibid.*

Equi ad cursum celeres sunt, ad impetum fortes, 282. Malas cogitationes equi signant, *ibid.* Equus unus in nos saevire cernitur, sed solus non est, *ibid.* Qui sint equi Pharaonis, qui Dei, 415. De iis occulta Dei iudicia, *ibid.* Illi equo similes, qui, praeter Deum, alios admittunt assessores, 480.

Errorum magistri qui filios portant, 156. Magistros suos ad secure moriendum in errore, filii cohortantur, *ibid.*

Eunuchi regis qui sint, quibus deinceps datur, 184, 197. Eunuchi sunt, qui animi virtute omnia in se libidinis fomenta contriverunt, *ibid.*

Eva in Paradiso tentatio, 259

Evangelii praedicatione apud Gentes multos fructus tulit, 21. Stupendi effectus evangelicae praedicationis, 140. Arca apud Philistaeos circumducta, Evangelium apud Gentes praedicandum et circumferendum figurabat, *ibid.* Evangelii praedicatione ab incredulis et sterilibus auferuntur, 111, 112. Evangelium omni creaturae praedicari praecipitur, id est omnia hominum genera vocantur ad fidem, 351. Quatuor Evangelia aliquando a Synagoga, Ecclesiam imitata, devote colenda, 445. Haec operibus sequendo, fiet sicut Jerusalem, pulchra, *ibid.* —

Evangelistae tres paucis divinitate

Christi scripserunt fidelibus, parvulis lac propinantes, 25. Joannes de eundem divinitate sublimia grandioribus ceterum solidum tractavit, *ibid.*

Eucharistiae audaces susceptores, prius repleti, pro pane se locant, 59. Sacramentum ore recipitur, virtute et sacramenti non repletur, *ibid.* Quod studiosius mundamur lamentatione poenitentiae, eo uberius replemur in sacramenti refectione, 60. Quia porca digni, qui corpus et sanguinem Christi tractant indigne, 160. Veri fideles tanti sacramenti dignitatem formidant, 161. Vivifici corporis et sanguinis Christi perceptione Ecclesiae pascitur et potatur, abluunt et sanctificantur, 544. Corpore et sanguine Christi pascimur et vivificamur, alimur et saguamur, 556. Eucharistiae non percipi fructum, nisi a vitis jejunans, 59.

Evilat interpretatur parturiens, 363. Significat concupiscentiam, *ibid.*

Exauditionis indicia roganti grata, 539. Qui gloriatur in se, non exauditur, 546. Ille cum Deo in iudicium ingreditur, qui cum ore veritatis, murmurat, si non exauditur, 547. Diabolus exauditur a Deo irato, apostolus non exauditur a Deo proposito, *ibid.* Deus exaudit corde clamantes, 551.

Excelsa. In excelsis mentem stare, quid sit, 59. Super excelsa statuitur, cui Redemptoris Divinitas revelatur, 53.

Excommunicati peccatores ob inobedientiam, quod agere debeant, 292. Iste contra impenitentes excommunicationis poena decernitur, 373. Excommunicatus non vivit de Spiritu Christi, 511.

Excusationes vanae imperium detrectant, 288. Excusatio Saulis, sicut aliorum peccatorum, super inobedientia sua, *ibid.*

Exemplum pie conversationis quantum valeat ad conversionem aliorum, 83. Prava poena exempli quantum nocent, 86, 510, 369. Electi subditi malis pastorum exemplis non se sicut alibi, 89. Qui de vicino doctorem reprobum imitantur, in eodem praecipitio corruunt, 90. Qui laudat verba justorum exempla, imitari ea tenentur, 195. Electorum dona sunt caeteris imitanda exempla, 197. Peccatorum sunt nequissimi qui alii dant exempla peccandi, *ibid.* Exempla pastorum bonorum sicut etiam, malorum fugere debemus, 208. Proferre volens sanctorum exempla sibi ob oculos ponat, 232. Qui communiter vitae poenitentiae adiecti sunt, bonis exemplis se invicem excitent, 256. Pastor plures exemplo doceat, quam verbo, 251. Bonis fortissimorum Patrum exemplis tentati a pastore adjuvantur, 264. Sanctorum exemplis fideles ad virtutem hortandi, 281. A pravorum exemplis fortis hic coarctatur, 285. Peccator respiciens, tam sibi, quam aliis, suo exempli prodest, 309. Exemplum malum doctorem quantum nocent infirmis, 510. Exempla castitatis sunt eorum timentium terris impressa vestigia, 345. Exempla fidei bona hypocritarum saepe proficiunt iis qui ignorant intus malum, 368, 369, 372. Exempla bona et mala potentium saeculi quantum prosint, vel nocent populis, 369. Virtutis exempla circumaque spargere pastor jubetur, 385. Olor vinearum Ecclesiae sunt bona exempla, 424. Christus ad se nos trahit et suis praecipit et Sanctorum exemplis, *ibid.* Olor filiorum bona significat exempla, 421. Mentem sanctam verbis et exemplis munuit viri fortes, id est perfecti, 425. Sancta anima dum peccantibus exempla praebet quasi luna in nocte

lucet, 417. Exemplorum sanctorum utilitas, 419. Exemplis Sanctorum muniendi sumus, 450. Exemplis martyrum præcedentium Synagoga roboranda contra Antichristi persecutiones, 431. Peccatoris conversi exemplum potens ad aliorum curandam conversionem, 501. Exemplo sanctorum se ad bene operandum excitare quisque debet, 550.

Exercitus Dei omnipotens quis sit, 12. Exercitus Christi proditores sunt, qui, cum recte doceant, male operantur, 349. Exercitus nomine exempla Patrum, et Scripturarum præcepta significantur, 342.

Exhortatio: Is et contestationis canticum, 400.

Exsulans hic Ecclesia, quasi in deserto, spreto omnibus, ad celestem patriam anhelat, 424.

Exsultationis canticum Anna cecinit, 400.

Extiles putrescere, est peccati meatus ab effusione consueti factoris penitus interire, 141.

Extraneus quis sit, 38.

Extrema terræ quid signent, 51.

Ezechias se penitentibus lacrymis affligens mortem sibi comminatus evasit, 109. Delectationes regis se tor-surum promittit, 255.

Ezechiel propheta durus contra duros in malo veniebat, 201. Dura duris prænuntiaturus, ipse sibi non erat remissus, *ibid.* Bonus pastor Ezechiel malis præpositus, 215. Car et quando Filius hominis appellatus, 407.

## F

Fabri ferrei nomine eruditio secularis, artesque liberales significantur, 293.

Fabricare currum, quid sit, 183, 194. Quæ contra hostem arma fabricanda, *ibid.*

Faciem, vel a facie timere, quid sit, 167. Facie omnes agnoscuntur, 193. Facies regis est conversatio et eruditio boni prædicatoris, *ibid.* Car a facie regis clament, qui regem petierunt, *ibid.* Facies Dei cognitio ejus est, 235. Moyses facie ad faciem videre dicitur, qui faciem sibi ostendi rogat, *ibid.* Peccatores, cum mala faciunt, a facie Domini fugiunt, 275. Faciem Jonathæ a Philistinis videri, quid sit, 507. Qui peccatores ante faciem pastoris cadant, *ibid.* Facies designat exteriorum gloriam honestatis, 382. Decor faciei quid sit, *ibid.*, 590, 591. Facies Christi, perfecta cognitio est, 590. Facies fidem significat, 420. A facie Dei proficitur, cui spes veniæ post peccatum negatur, 501. Facies iræ cognitionem damnationis significat, 521. Facies Dei est claritas quædam cognitionis ejus, 552.

Famelicus qui fuerunt saturati, 48, 59. Usque in finem mundi famelicus saturantur, 60.

Famuli regis, quibus decimæ dantur, qui sint, 181, 197. Famuli sunt, qui adhuc studiis vitæ activæ sub aliena cura inserviunt, *ibid.* Quid sit sex annis servire famulum, in anno septimo liberum egredi, *ibid.*

Farina quid significet, 26. Sine farina vitulum offerre, quid figuret, 40. Farinam vitulis, et farinæ vinum miscere quid sit, *ibid.*

Favus ab anima saturata calcatus quid significet, 4. Favo cur comparentur prædicatoris, 432. Favum cum melle qui Christus comedit, 455.

Felicitas ubi speranda, ubi iustis desideranda, 19. Qui æterna felicitas, quæ secundum opera redditur, ex Dei misericordia tribuatur, 552. Quibus in

hac vita datur gratia fructificationis, iisdem datur in altera gratia æternæ felicitatis, 553. Vide Beatitudo, Vita æterna.

Femina duo sponsæ, duo populi Ecclesiæ, 430. Per juncturam feminum concordia signatur prædicatorum, *ibid.*

Femur significat carnis appetitum, 425.

Fenestra. Per fenestras et cancellos prospicere quid sit, 419.

Feno cur homo comparetur, 513.

Ferculum Christi est electorum Ecclesiæ, 426. Cujus columnæ argenteæ significant prædicatoris, *ibid.*

Fervor veterum teporem nostrum arguit, 323. In fervore fidei et charitatis Christus Sponsus recumbit, 411.

Ficus jussa succilli quid significet, 51. Ficus grossos suos profereus, quid figuret, 420.

Fidem sine gratia Dei nemo habet, 550. Ad fidem omnia hominum genera, et ad vitam æternam vocantur, 531. Per fidem in Christum Deum et hominem itur, et a singulis fidelibus adduci Christus dicitur, 300. Fides significat fidem, qua a Deo cognoscitur, 420. Vestimenti nomine fides signatur, 516. Signatur etiam colli nomine, 431, 528. — Fidem qui audiunt, nec eam recipiunt, perversi reprobantur, 141. His credere nolentibus, alii fidem receperunt, *ibid.* Fictæ penitentes, fide sola salvari æstimant, 561.

Nemo, fide per gratiam accepta, de peccati impunitate præsumat, 475. Mundus in unitate fidei collectus, non solum opera Dei annuntiat, sed etiam vitæ et operibus eum laudat, 529. Præcedit probatio, cognitio succedit, sequitur certitudo et fidei professio, 153. — Fides reproborum elisa rejicitur, 51. Plerique intra Ecclesiam nullos ferunt fructus, *ibid.* Dei adversus eos minæ, *ibid.* Ita prædicanda fides, ut per bona opera comprobetur, 420.

Fideles omnes vocantur greges, 415. Fideles liberi quomodo liberi, 256. Fideles pacem tenentes, hoibus sunt terribiles, 444. Fideles quique dicuntur comæ Christi, 440.

Fiducia inordinata de misericordia Dei, 108. De misericordia Dei ordinate confidit, qui hoc quod peccando deliquit, penitendo corrigit, fendo tergit, *ibid.* In Deum fiduciam penitentia comitetur, 166. Qui de se vitia sentiunt, in Deum fiduciam habent, 478. Fiducialiter Deus Pater agebat in Christo, quem in nullo conscientia accusabat, 502.

Filiarum nomine infirmorum mentes in Ecclesia designantur, 185. Quid per filias Jerusalem intelligendum, 495, 426.

Filii sunt, qui spiritualibus patribus ad eruditionem subjunguntur, 82. Filii magnorum virorum per carnem Judæi, quorum nobilitatem libel et virtutum amiserunt, 129. Filius quis appelletur, non affectu amoris, sed adulatione calliditatis, 155. Filii Belial qui sunt, 82, 257. Filii Heli Israelitis designabant, 66. De filio prologo, 549.

Filii Dei sunt, qui ei charitate sunt conjuncti, 249, 527. Longe perfectiori modo Christus Patrem habet Deum, *ibid.* Filius Dei in cælo est Sanctorum altare, 509. Filius Dei, verbum et splendor Patris dicitur, 523. Filiorum est diligere, non timere, 527. Filii Dei esse non possumus, nisi legem Dei, misericordiam observantes, inimicos diligamus, 540. Filii electorum qui dicantur, 182.

Fimbriæ aureæ sunt claritates a

mente nunquam deficientes, 516. Per fimbrias aureas perseverantia in virtute designatur, *ibid.*

Finis noster cur Christus, 408. In finem, ille est in Christum Psalmi inscribuntur, *ibid.*

Flagellis qui emendatur, in mansuetudine arguitur, 468. Flagella Dei in reprobos, 480. Flagella sæpe aperiant delinquentium oculos, quos insolentia et securitatis tenebræ claudunt, 491. Dei accusat judicium, qui se æstimat injuste percussus, 516. Flagella Dei ad quid nobis proficiant, 491. Vide Afflicto, Tribulatio.

Fleus ex compunctione, 58.

Flores æternorum fructuum sunt opera sanctorum, 252. Flores significant teneros et incipientes, 417, 421, 448. Flores apparuit e in terra, quid sit, 419.

Fluminis Impetus lætificat civitatem Dei, quid significet, 451. Flumina solent dici aquæ vitæ, 457. Significant maximas tribulationes, *ibid.*

Focariæ filia præpositi carnalis sunt subditi infirmi, qui tyrannus adulante serviunt, 181. Focariæ exquirunt focis, quæ reges comedunt, *ibid.* Focariæ sunt, quæ per obsequia factoris carnali præposito accendunt timorem cordis, *ibid.* Qui filia Israel filia regis focariæ, 195.

Fœdus percutere cum morte, quid sit, 355.

Fœditatem nostram eo magis nobis ostendit Christus, quo propius ad nos accedit, 409.

Fons signatus quid significet, 433. Quis sit fons patens in ablutione peccatorum, 541. Fontem misericordie patentem Christum hauriamus, et in eo lavemur, *ibid.* Fons et puteus sacram Scripturam significant, 433.

Fornicationis spiritus continentia virtute depellitur, 302. Maxima pars hominum in fornicationem cur præcepit ruat, 297. Hi lanceam vel ensam habent, sed non in manu, *ibid.* Ad fornicationis spiritum debellandum multe virtutes necessariae, 331, 511. Spiritus fornicationis cur vastatores dicit, 532. Magnam certam fornicationis, quod tanta difficultate superatur, 341. Ejus reliquias in mente, in ore, in opere, omnino non parcendum, 345. Diabolus quosdam in apertam fornicationem impellit, alios per fraudem illudit, 544.

Fortitudinis propositum signatur vitulis, 27. Fortitudo viri motus animæ suæ moderantis, 474. Alia est fortitudo quæ deponitur, alia quæ noviter inchoatur, 506. Sanctorum fortitudo, *ibid.*

Fovea est, sæculi altitudo, 231. Viri spirituales foveas salunt, quando celesti desiderio terrena contemnant, *ibid.* Foveas in meridie, id est ex fervore charitatis salunt, *ibid.*

Fraude p'a, citra mendacii periculum, aliquando mali sunt delectandi, 376.

Frontem obdurat, ut meretrix, quæ peccata peccatis accumulata, 475.

Fructus semper fructuosus, 469.

Frumentum et palea in area simul sumus in hac vita, 171.

Fugere metuens est, 152. Fugere de acie Judæo, est a perfidorum errore separari, 152. Sanctorum virorum acies terrenos fugientium, non est fuga, sed gloriosa victoria, 268.

Fumo ex aromatibus exarato comparatur Ecclesia, 421. Virgula sumi quid signet, *ibid.*

Fundamentum qui non posuerit, sibi Christum, in furore arguendi, 469. Qui eidem fundamento superpauerit

ignata, fenum, stipulam, in ira corripitendi, *ibid.*

Furor qui attribuitur Deo immutabili, 468. Deus in furore reprobos arguet, *ibid.* Furoris et iræ discrimen, *ibid.*, 482. Furor æternam significationem, 469, 482.

Furti reus est, qui de bonis operibus aliquid sibi tribuit, 319.

Fuscina in manu pueri, illata sanctæ Ecclesiæ a Judaico populo persecutio est, 67. Qui sint iras fuscinae dentes, *ibid.* Quod levabat fuscina, puer tollebat sacerdotibus, *ibid.*

## G

Gabaa interpretatur sublimis, 161, 236, 279. Dominus regis in Gabaa perhibetur sibi, *ibid.* Partem exercitus cum rege in Gabaa ire, quid sit, *ibid.* Gabaa Benjamin, collis filii dexteræ interpretatur, 211, 209. Collis filii dexteræ, æterna est celsitudo Redemptoris, *ibid.*

Galaad interpretatur acervus testimonii, 427. Hic acervus testimonii multitudinem martyrum signat, *ibid.*

Galgal interpretatur rota, 174, 244, 269, 291. Galgal conjugatorum ordinem designat, 174. Per Galgal potest sacra Scriptura designari, *ibid.*, 291. In Galgala coram Domino regem constituere, qui sit, 269.

Gaudium de promissione æternæ hæreditatis per cibaram exprimitur, 210. Tribulatio cælestis gaudii est introitus, 286. Gaudere veraciter soli justii possunt, 481. Per stetus ad gaudia, et per gaudia perveniunt ad fletum, 495. Gaudium Sanctorum inæstimabile futurum in extremo judicio, 499.

Gemini filius est, qui negligentem imitatur, in cura sui, et in exemplo proximi, 222.

Gemitus pii animæ rovocantis præsentiam Spousi, 459. Vox gemitus quæ sit, 506. Gemitus compeditorum Deus non audiret, nisi Filium mediatorem nobis dedisset, 528.

Gemmae, opera significant, 411.

Georum verecundia castitatem cordis ostendit, 411.

Generatio altera, spiritalis intelligitur, a carnali Judæorum distincta, 526. In hac spiritali divinæ promissiones impletæ, *ibid.* Hæc generatio divina est et cælestis, *ibid.* Ex generationibus sibi succedentibus ut præsens vita, 550. Ex generationum successione, fit una, cui non succeditur, generatio divina, *ibid.*

Gentium fideles multitudines, Dei sunt exercitus, 12. Misericordia Dei in Judæos Gentilesque quanta sit, 525, 521. Gentes timuerunt nomen Dei, quando Christianæ susceperunt instituta doctrinæ, 524.

Gentilium conversio Ecclesiam consolatur de Judæorum reprobatione, 15. Multos fructus tulit apud Gentes Evangelii prædicatio, 21. Gentium impleta vocatio, est prophetarum consummata visio, 22. Verbum impleendum est prædestinata conversio Gentilitatis, 26. Ecclesiæ pro conversione Gentilium exultatio, 41. Ineffabilis Gentium lætitia de Redemptore, a Judæis rejecta, et ab Ecclesia recepta, 43. Gentiles cur dicti sint famelici, 48. Gentiles de pulvere suscitati, et de stercore erecti, 50. Puer Samuel credentium de Gentibus populum figurat, 65. Gentilis populus ad audiendam Ecclesiam devotus, et ad operandum fuit promptus, *ibid.* Gentilis populus in fidei generatione puer, *ibid.* Repulsis Judæis, soli Gentiles coram Deo ministrarunt, 66. Prædicatorem sanctæ Ecclesiæ ministrum,

et Gentilium conversionem, et erga Christum obsequium prophetæ olim præviderunt, *ibid.* Arca Dei templis idolorum illata, quando fides Gentilium mentibus inserta est, 137. Prædicationis et fidei progressus in eorum cordibus, *ibid.* Aggravata Dei manus super Gentiles, eorum conversionem operata est, 138. Mori Gentilibus fuit, ab infidelitate separari, 139. Manu Domini Gentiles occidi, quid sit, *ibid.* Populorum nomines Gentes designantur, 140. Gentilium conversio, eorum interfectio et percussio fuit, *ibid.* Dei laudes conversus nobis universus canit, 145. In Gentilium salutem, non improborum voluntas impleta, sed Dei dispensatio, *ibid.*

Geth in erperatur torcular, 172.

Gladus akerius ad proximum vertitur, quando conversus hæreticis, peccatores ad Dominum convertuntur, 512. Quando Electi se in sancta Ecclesia vicissim roborant, et ad anorem cælestis patriæ inflammant, *ibid.* Gladus significat verbum Dei, 425. Manus, quibus teneatur gladius, opera illucant, *ibid.*

Glorificantem se Dominus glorificat, 77, 87. Quomodo Deus a pastoribus glorificetur: et qui ipse pastores glorificet, 87, 88. De studio boni operis et humilitate, non in nobis, sed in Domino gloriantium, 148. Gloriam Deo dare, quid sit, 148.

Gloriam vanam hic de bonis operibus spernatus, æterna fruatur et quando, 514. Sæpe verbo et opere magni a vana gloria non satis cavent, 516. Omnis gloria intus est: quia foris sola, intus sola non est, 546. Qui gloriantur in se, non exauditur, 546. Manus ad Deum non expandit, qui gloriam humanam ex operibus bonis querit, 550.

Goliath. Contra Goliath pugnaturus David, militaria quæque disponens instrumenta, quid figuret, 85.

Gomorra. Ex hac quid propaginem ducat, 195.

Gradus quindecim quibus ad templum ascendebatur, quid figurent, 533, 536, 557. Gradus quibus ad Deum ascenditur, 535, 535.

Gratia necessaria, qua vir summa diligit, et ima contemnat, 31. Gratia Spiritus sancti recte dicitur robor, 47. Qui fuerint sub lege, qui sub gratia, 49. Quantum hi præeminent istis, *ibid.* Sine Dei auxilio stare non possumus, 64. Timet diabolus sanctos in divinæ gratiæ roborem assumptos, *ibid.* Toties labimur, quoties interna nostra vestigia a Domino tenente deseruntur, *ibid.* Vir in se non habet statum roboris, sed lapsus in infirmitatis *ibid.* Cæli tunc sumus, cum in altitudinem divinæ gratiæ sublevamur, *ibid.* Ejus ope vires adversariorum elidimus, *ibid.* Deus al quando se subtrahit, ut quam infirmi sumus eo absente experiamur, 65. In gedificatione domus Domini vires humane deficiunt, si non divinus adjuventur, 80. Quidquid a nobis geritur boni, divinæ gratiæ adscribendum, 171. Effectus gratiæ est immutatio cordis, 246. Quo propius ad gratiam accedimus, plus nos esse peccatores agnoscimus, 409. Gratia inebriat cuncta despiciens, 455. Anima in solius Christi auxilio confidens, transfertur ab exilio ad patriam, *ibid.* A Deo est gratia et recte intelligendi, et recte intellecta operandi, 479. Humanis mentibus infusa gratia in operibus demonstratur, 532. Ut bene operemur, a Deo est, 500. Terra sine aqua est anima sine gratia, *ibid.* — Gratia præventientis effectus, 52. Divina gratia contemplantem prævenit aliquando, qua sub. to perfunditur ineffabili dilig-

tionem, 55. Debilis est omnis hominis virtus sine Dei auxilio, 52. Deus solus mentes gratia excitare potest, 116. Ad gratiam percipiendam per mentis quietem præparamur, *ibid.* Tentatis gratia præsto est, qua adjuventur sustinentes, 286. Sicut aqua corpus lavat a sordibus, ita gratia animam purgat a peccatis, 499.

Gregorii (S.) Magni exposito in Canticum Canticorum asseritur, 395.

Gressus nostri, ut recti sint, intus ad Christum respiciamus, 92.

Grex prophetarum significat Pastores Ecclesiæ, sub uno summo pastore, 241. Greces addecimandi a rege constituto, qui sint, 135, 198. Greces nostri, cogitationum innocentium turbæ, *ibid.* Ex culpis pastoris quæ damna gregi imminant. Vide Exemplum, pastor, Prælatum.

Gula et elatio antiqua diaboli tela, 6. Tres peccati gulæ species, 82. Vitium gulæ per serpentem figuratum, 259. A vitio gulæ quantum sit timendum, *ibid.* Justæ necessitatis simulatione irrepti guli, *ibid.* Gulosi pro solitudine ventris innumerabilibus curis deprimentur, *ibid.* A perfectis viris quam alienum sit gulæ vitium, 260. Fœtus a gula petunt qui vellent carnem pro voto relicere, si fieri posset, sine incitamento luxuriæ, *ibid.* Hoc vitio deexter oculus, quæ æterna intuemur, eruitur, *ibid.* Gula qua arte bellanda, 261, 263. Ex uno gulæ vitio innumera procedunt, 266. Gula per abstinentiam fragitur, 592.

Guttur sponsi significat Christi Testamentum, 442. Et Prædicationem, 432.

## H

Hæreditas Domini multitudo fidelium est, 229. Unctionis sacra fructus est cultus divinæ hæreditatis, *ibid.*

Hæresis prima in Ecclesia fuit simonia, 518. Hæreses signantur per portas inferi, 532.

Hæresiarchæ et falsi doctores, Arius, Sabellius, Montanus videbantur sociales Dei; at discussi apparuerunt inimici, 412.

Hæreticus non vivit de Spiritu Christi, 511. Per vulpeculas signantur hæretici, 421. Hæretici a prædicatoribus, seu canibus e latebris suis sunt exagitandi, *ibid.* Ab his, quantum periculi infirmis imminet, *ibid.* Perfecti ex eorum afflatu, non ita periclitantur; *ibid.* Haereticorum sermo cur non venisse dicatur, 112. Qui hæretici demoliuntur vineas, id est Ecclesias, 421. Hi capiuntur a sanctis prædicatoribus, *ibid.* Hæreticorum in Ecclesiam exprobrationes, 518.

Hæreticos agnum aqua coctum comedere, est per humanam sapientiam incarnationis verbi sacramenta evacuare, 67. Falsa contemplatione decepti hæretici percutiuntur, 160. Hæretici decipiuntur in intelligentia sacrae Scripturæ, 238. Hæretici contradicunt Christo in signum posito, 239. Opportunum tempus orandi non inveniunt superbi hæretici, 477. Hi ad Deum non accedunt, 478. Hæretici pereunt, alii solo errore decepti, alii etiam prava operatione perversi, 160.

Hamo diabolus captus est a Redemptore, qui ei carnem exhibuit, divinitatem celavit, 261.

Helcanæ uxores duæ quid significant, 2, 10, 31. Helcana Christum figurat, 5. Helcanæ sacrificio Christi passio figuratur, 13. Helcana Anam conjugem cognovit, Deus Ecclesiam per amoris gratiam sibi conjunxit, 25. Helcana hostia solemnitas quæ sit, 25. Helcana et

exor ejus Anna vitulum immolantes, quid signent, 28.

Heli interpretatur Dens meus, 301. Heli Sacerdotis mores, et mortis causa quid moraliter, quod allegorice significant, 2. Filii ejus duo pravi, sed tamen Sacerdoti Domi i. 12. Heli sacerdos super sellam sedens quid figuret, 13. Heli estimat Ananiam temulentam, et Apostoli crediti sunt ebrii, 18. Heli juvenis Ananiam vinum digerere, quid significet, 19. Heli non solum doctores, sed etiam doctrinam figurat, 24, 70. Filii Heli signant Israelitas secundum carnem, 66. In persona Heli boni doctoris a populi veteris designatur, 69, 111. Heli juvenis et post eum senex, et senex valde, quid figuret, 71. Filiorum Heli scelera Judaeorum corruptelas significant, *ibid.* Filii Heli cum mulieribus dormientes quid figuret, *ibid.* Heli acute reprehendens, et mansuete filios admonens quid designet, 72. Honoravit filios suos magis, quam Deum, 77. Facies Heli utilis cuiusque Institutoris ratio est arbitrii, 81. Heli filiorum culpa damnatur, cuius peccata propria nulla referuntur, 85. Filii Heli signant eos, qui a propinquis carnalibus ad sacros Ordines promoventur, 90. Quid sit aumbo, Heli filios in una die mori, *ibid.* Audiant qui filios Heli sunt similes, *ibid.* Heli cæcitas quid figuret, 97. Heli jacens in loco suo signat reprobam pastorem quiescentem in seculo iusti, 98. Heli humiliter respondentis humilitas ficta, 108. Heli imitatores, divinæ indi nationis minus, hominum inimicitias postponentes, *ibid.* Heli dum neglexit quod audivit, incurrit quod meruit, *ibid.* Locus Heli, id est Judaici prædicatoris, sacra lex est, 115. Heli super sella sedens legisperitos Synagoga significat, 131. Mortuus filius, pater super sella sedens quid figuret, *ibid.* Duo amici, qui ad peccatum eorum annorum ætatem Heli desunt, qui denotent 132. Heli juxta ostium cadens, et ipso casu mortuus, quid designet, 131. Heli cadendo cervicem fregisse, quid sit 135. Nurus Heli signat plerumque Judaeorum reprobus sacre dotibus subjectam, *ibid.* Hæc nurus prægnans quid figuret, *ibid.* Parcere eis, est Synagoga loquendo aperire aliis conceptam pravitatem, 136. Heli vita propria justus, auctoritate pastoralis remissus, 137. Pro dissolutione percussus, pro præterita conversatione respectus, *ibid.*

Herodis gladium cur Christus evasit, 11. Herodes incantum juravit, et nefarium juramentum complevit, 329. Hesebon interpretatur cingulum moreris, 130. Piscina in Hesebon quid figuret, *ibid.*

Hilaritas necessaria in votis Deo exhibendis, 27.

Hædi significant peccatores, 253. Tres hædos portat, qui ore, corde et opere se deliquisse penitendo considerat, *ibid.* Hædi sunt nostri motus carnales, et temptationes illicitæ, 415. Hædos pascere, quid sit, *ibid.* Hædus antiquitas pro peccatis immolatur, 415. Fons hædi quid significet, *ibid.* Holocaustum dicitur combustum, 157. Lignis plaustris concisis, hoc occasus, desuper impositis vaccis, fluat, *ibid.* Holocausto victimas addere quid sit, 158. In oblationibus perfectorum simul holocausta, et victimas convenire debent, *ibid.* Quis holocaustum sine victimis offerat, *ibid.* In cordis altari holocaustum amoris offeratur, 176. Hætorum holocausta quare Deo accepta, 509, 510.

Homo dicitur caro, quando sensui carnis ratio subjugatur, 319. Homo dicitur, carnalibus passionibus alijs

suaditus, 367. Homo dicitur arbor, aut in racem, aut fructus humano usui non aptos ferens, 416. Dicitur fennum, 515.

Homo lapsus victori hosti prevalere non posset, si Christus naturam damnatam non assumpsit scilicet, 6. Ministri Ecclesie vocantur in desractionem veteris hominis, et in novi adificationem, 120. Scindere vestem, et caput pulvere conspergere, est veterem exuere et hominem novum induere, 131. Ex veterem sit novus homo per spiritum insipientem, 242. Amore sit immutatio vetustatis, *ibid.* Vida peccati ad veterem, vita justitiae pertinet ad hominem novum, 405. Quid ad novum, quid ad veterem pertineat hominem, 501. Imago celestis hominis portanda, sicut terreni portativum, 522. Hominem carnalem factum Christum ex Virgine ustus reparavit, 526. Ad celestem regnum pervenire non potest vetus homo, sed novus per amorem filius factus, 535. — Hominis cuiusque virtus debilis sine Dei auxilio, 52. In angelis lapsus discat homo, quid timeat, 58. Homo per peccatum perditus, 231. Natura nostra per lapsum primi hominis sic damnata, ut quotidie deficiendo veterascat, 242. Status hominis ante originalem culpam, 370. Ex illa culpa contumeliosus carnis sensus, *ibid.* Hominis cæcitas et torpor post lapsum, 397. Eiusdem infirmitas, 406, 503. Quidquid in homine est, præter Deum, mortiferum est, 416. Ex quanta felicitate peccando ceciderit primus homo, 481, 482, 519. Gravissimo peccati pondere, in corpore et anima obruitur, 483. Morti et corruptioni ex justae damnationis sententia, obnoxius, 515. Homo in honore positus, pro peccatum dejectus est, 520. Gravis ejus allisio, 521. Hominis a Deo recedentis ariditas, 522. Ut hanc caveamus. Christo imitandum, *ibid.* — Hominis dolor ex quanta felicitate in quantum miseriam ceciderit, cogitantis, 422. Hominis infirmitas, nisi Dei virtute roboretur, 505. Per manum Domini super hominem confirmatam, miseriam non frequentia designatur, 432. Homo idem non permanet uno die, continue mutabilitati obnoxius, 522, 531. Mortalitas et passibilitas nobis sunt indicæ sagittæ, 482. — Hominis interioris renovatio, quid sit, 93, 312. Homo a peccato per se liberari non potest, 186. Homo unctus est oleo salutis, cum creatus, 405. Homo præ animalibus cunctis per creationem elevatus, 521.

Honor dignitatis per seipsum magnum est onus mentis, 235. Honor a subjecto oblati suscipitur, ut prædicatio commendetur, *ibid.* Qui se subtrahant honoribus ministerii Ecclesie, pauci sunt; qui se ingerant multi, 254. Reverentia honoris, et humilitas subjectionis, magna sunt munera prælati tribuenda, 258. Honorari velle, quantum a vera penitentia sit alienum, 307. Honores ecclesiasticos cupiditate suspicientes, a Deo reprobat, 87.

Horti sponsi sunt corda sanctorum, per custodiam munita, per castitatem florida, 532. Hortus sponsæ conclusus virtutem designat castitatis per continentiam munitæ, *ibid.* Hortus conclusus Ecclesia, et anima pia, 432. Ut Sponsi hortus flores ac fructus ferat, fitu Spiritus sancti indiget, 434. Christus qui pascatur in hortis, 445. Hortus cum corda sunt Sanctorum, 448. Quid sit Sponsus in hortum nucum descendere, ut videat, non nucem, sed poma, *ibid.*

Hostiæ sollemnis immolatio est sanctæ Ecclesie amoris oblatio, 23. Hostiæ sollemnis alia interpretatio, 23. Hostia

mentis est devotio ejus, 211. Hostiæ qui benedicatur, *ibid.* Hostiarum oblationibus mundatur peccata, *ibid.* Hostia munda et mundans, quæ sit, *ibid.* Hostiam integram offerre, quid sit, 168.

Hostes habemus in circuito, quorum, in omni quod cogitamus loquimur et operamur, bella patimur, 250. Hostium nostrorum multitudo et feritas, 282. Quot modis nos impugnet, *ibid.* Vulgus hostium areæ maris carum comparatur, 285. Hostes nostri tripartito agmine nos aggrediuntur, 293. Ut superentur, quanta virtute indigemus, 350. Hostis prostrat sursursum erigitur, si resistimus agamus, 312.

Humana conditionis dignitas ad obsequium Christi inclinatur, 521.

Humilis in sacro ekquo pro defectu virtutis sæpe accipitur, 24, 518. Erecta, sublimis; incurvata, humilis est anima, *ibid.* Verba nostra et opera sunt plaua et humilia, quando secularia, *ibid.* Cujus vita in terra humiliter, 548. Humiliter obsequuntur electi, a superbis et negligentibus doctoribus admoniti, 89. Humiles vocati, amori fraterum condescendentes, se Christo non auferunt, 161. Humiles dicuntur parvuli, 216. Humilis magna de se audiens, infirmitatis sæpe recordetur, 222. Magni sunt merito electi, humiles assumptione, 227. Deum hic per speculum in unum, solis humilibus datur, 235. Celsiores meritis, planiores sunt per virtutem humilitatis, 244, 250. Ex dono contemplationis in humilitate proficiendum, 41, 407. Humiles respectu suæ miserationis Deus fovet, 448. Humilibus ad Deum patet accessus, 478. Fiducia in Deum est humilitas, *ibid.* Tanto carior Deo anima, quanto sibi despectior, 481. Deus humilium orationes exaudit, 526.

Humilitatis virtutem qui conjungunt cumulo meritorum, hi vere proficiunt, 95. Infusio supernæ gratiæ mentibus fit dispositis per humilitatem, 155. Per humilitatem spiritualis visus acuitur, *ibid.* Ex merito humilitatis ad verum lumen contemplandum aurgitur, 236. Dona humilitatis sunt signa signorum, 244. Quantum placeat Deo humilitas, 579. Melior est humilitas scientia, 108. Qui virtutes sine humilitate congregat, quasi in ventum pulverem portat, 483. Ut orantes exaudiantur, humilitas præstat, 551. Humilitatis fructus, 563. Humilitas custodienda, inter magna virtutum dona, 58. Humiliamur in estimatione ex hi, 62. Contemplationem comitetur humilitas, 41. Alta loquentibus necessaria humilitas, 57. Amissa humilitate, quam noxium exaltari, 70. Ad humilitatem maxime proficit vitæ præterite tur, itudo recordata, 148. Ad fornicationem vincendum abstinentiæ addatur humilitas, 331. Gratia Dei adhibendum, quod humilem, 551. Humilitatis dona sunt Spiritus sancti moventis, 243. Humilitas argumentum sit obedientia majoribus exhibita, 244. Electus quisque humilis est; et sterilis non est, 342. Vere humilitatis indicia, 491, 530. — Humilitas Heli ficia, ejus responso videtur humilis, 108. Vere esset humilis, si sese ad emendationem culpæ, pro qua arguebatur, obtulisset, *ibid.* Simulata superbiorum humilitas, 365. Cur falsam reprobiorum humilitatem electi prædicatores accipiant, 308. In electione prælatorum præcipua ratio humilitatis habenda, 579. Humilitas actiones magnas laudabiliter celat, 209.

Humilium lucra, superbiorum damna, 362. Superbi ad justorum contumptum

audaces, honores contemnere non possunt, 365. Humiles ad majorum imperia prompti, ad alta perdenda securi, *ibid.* Qui Deus humiliter et sublevet, 62. Humiles exaltantur, cum aeterna gloria obedientes donantur, 363. Quae gratia detur humilibus, 382. Humilium quanta sit celsitudo, 383. Humilis silentio se occultat, per exempla profert, 251.

Hur interpretatur ignis, 312. Hyems adventu Christi fugata, 419. Per hyemem Legis austeritas figuratur, *ibid.* Et vita praesens, *ibid.*

Hypocritarum virtutes falsae, 212. In hypocritis duo sunt, intus parum malum, foris bonum simulatum, 368. Ab hypocritis et falsis doctoribus quam cavendum, 412. Ad Deum, ut qui cavendi sint, indicet, assiduo convertamur, *ibid.* Hypocritarum subdola consilia, 518. Hypocritae alijciendi et deserendi, 365. Hypocritae paradisi comparantur, 451.

Hyssopus herba humilis, 498. Quae sit ejus virtus, *ibid.* Per hyssopum Christi humilitas designatur, *ibid.* Hyssopi fasciculus vaccae rufae sanguine iniunctus mundabat inquinatos, *ibid.*